
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Deliberazione del Direttore Generale n. DEL-2013-68 del 25/07/2013

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.  Presa  d'atto  della  concessione  da  parte 
della  Regione  Emilia-Romagna  di  finanziamenti  per  la 
realizzazione  di  interventi  di  qualificazione  delle  reti 
regionali di monitoraggio.

Proposta n. PDEL-2013-75 del 24/07/2013

Struttura proponente Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione.

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Gaddi Giulia

Questo giorno  25 (venticinque)  luglio  2013 (duemilatredici),  presso la  sede  di  Via Po n.  5,  in 

Bologna, il Direttore Generale, Prof. Stefano Tibaldi, delibera quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Presa d’atto 

della concessione da parte della Regione Emilia-Romagna di finanziamenti 

per la realizzazione di interventi di qualificazione delle reti regionali di 

monitoraggio. 

PREMESSO: 

- che il “Piano d’Azione Ambientale per un futuro sostenibile - 2004-2006”, approvato in 

data 22 dicembre 2004 con Delibera del Consiglio Regionale dell’Emilia-Romagna n. 

634, ha previsto di ottimizzare l’uso delle risorse organizzative e finanziarie nel campo 

delle azioni integrate e di raccordare con maggiore efficacia i programmi nazionali e 

regionali in atto ed ha affidato alla Regione Emilia-Romagna il coordinamento di specifici 

ambiti e azioni, quali, tra l’altro, l’adeguamento tecnologico, il completamento e la 

manutenzione straordinaria delle reti di monitoraggio delle diverse matrici ambientali, 

anche attraverso il supporto tecnico e strumentale di Arpa; 

- che il “Piano d’Azione Ambientale per un futuro sostenibile - 2008-2010”, approvato in 

data 3 dicembre 2008 con Delibera del Consiglio Regionale dell’Emilia-Romagna n. 204, 

prevede obiettivi di monitoraggio di emissioni inquinanti; 

- che il “Piano d’Azione Ambientale per un Futuro Sostenibile 2011/2013: integrazione 

delle risorse finanziarie destinate a progetti regionali”, approvato dall’Assemblea 

Legislativa con atto n. 46 del 12 luglio 2011, conferma le strategie e i contenuti del 

precedente Piano 2008-2010; 

PREMESSO INOLTRE: 

- che in tale contesto Arpa ha predisposto, in accordo con la Direzione Generale Ambiente e 

Difesa del Suolo e della Costa della Regione Emilia-Romagna, le specifiche tecnico-

economiche per la realizzazione dei seguenti progetti: 

- Acquisizione di moduli software aggiuntivi per il sistema modellistico AQWEB-

Lapmod relativi alla preparazione dell’input emissivo e alla gestione dei rilasci 

odorigeni; 

- Aggiornamento e potenziamento tecnologico del centro di calcolo per il sistema 

integrato di valutazione e gestione della qualità dell’aria; 

- che le suddette specifiche tecnico-economiche, inviate alla Regione ed acquisite agli atti, 

individuano i seguenti costi per ognuno dei progetti proposti: 

- Acquisizione di moduli software aggiuntivi per il sistema modellistico AQWEB-

Lapmod relativi alla preparazione dell’input emissivo e alla gestione dei rilasci 

odorigeni: Euro 45.000,00 (CUP J33D13000090002); 



- Aggiornamento  e  potenziamento  tecnologico  del  centro  di  calcolo  per  il  sistema 

integrato  di  valutazione  e  gestione  della  qualità  dell’aria:  Euro  24.200,00  (CUP 

J33D13000100002);

- che Arpa ha provveduto ad acquisire i Codici Unici di Progetto (CUP) sopra specificati 

per ognuno dei progetti proposti;

- che con Deliberazione di Giunta n. 1014 del 23/07/2013 la Regione Emilia-Romagna ha 

affidato ad Arpa la realizzazione dei suddetti progetti di qualificazione delle reti regionali 

di monitoraggio,  concedendo altresì all’Agenzia un finanziamento complessivo di Euro 

69.200,00, articolato come soprariportato, per la realizzazione degli stessi;

RILEVATO:

- che per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione dei progetti da effettuarsi da parte 

di Arpa in base a quanto disposto dalla citata Deliberazione di Giunta n. 1014/2013 si fa 

esplicito riferimento alle proposte tecnico-economiche elaborate dall’Agenzia,  acquisite 

agli atti;

- che  per  quanto  riguarda  la  Regione  Emilia-Romagna  il  coordinamento  delle  attività 

inerenti alla realizzazione dei suddetti progetti nonché la verifica del concreto svolgimento 

delle  azioni  finanziate  e  della  conformità  tecnica  con  quanto  programmato  saranno 

eseguiti  dal  Servizio  Risanamento  atmosferico,  acustico,  elettromagnetico  mentre  la 

gestione  economico-finanziaria  dei  progetti  sarà  attuata  dal  Servizio  Affari  Generali, 

Giuridici e Programmazione Finanziaria della Direzione Ambiente e Difesa del Suolo e 

della Costa;

- che i progetti sopra riportati dovranno concludersi entro 12 mesi dalla data di esecutività 

della citata D.G.R. n. 1014/2013, salvo proroga massima di sei mesi concessa mediante 

provvedimento regionale  per cause non imputabili  ad Arpa e debitamente riconosciute 

dalla Regione;

- che i  finanziamenti  concessi  ad Arpa verranno erogati  dalla  Regione Emilia-Romagna 

secondo le seguenti modalità:

- la prima quota del 80% del finanziamento a presentazione degli ordini di acquisto;

- il  saldo  (20%  del  finanziamento)  erogabile  a  progetto  concluso,  dettagliatamente 

rendicontato e documentato, su presentazione della modulistica allegata sub A) quale 

parte integrate e sostanziale del presente provvedimento;

RITENUTO:

- di affidare la realizzazione dei progetti di cui trattasi al CTR Qualità dell’aria;

DATO ATTO INOLTRE:



- che i costi previsti per la realizzazione delle attività affidate sono interamente coperti dai 

relativi finanziamenti;

- che trattasi di contributi in conto capitale per il finanziamento di investimenti su beni di 

proprietà di Arpa;

SU PROPOSTA:

- del Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione 

Prof.  Stefano  Tibaldi,  il  quale  ha  espresso  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità 

amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile dell’Area Bilancio e Controllo 

Economico,  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  per  il 

Decentramento amministrativo;

- del parere favorevole espresso dal Direttore Tecnico Dott. Franco Zinoni e dal Direttore 

Amministrativo Dott.ssa Massimiliana Razzaboni reso ai sensi dell’art. 9, comma 5, della 

L.R. n. 44/95;

- che il responsabile del procedimento,  ai sensi della L. 241/90 e della L.R. 32/93, è la 

Dott.ssa Giulia Gaddi dell’Area Affari istituzionali, legali e Diritto ambientale;

DELIBERA

1. di  prendere  atto  della  concessione  da  parte  della  Regione  Emilia-Romagna,  con 

Deliberazione di Giunta n. 1014 del 23/07/2013, del finanziamento complessivo di Euro 

69.200,00 per la realizzazione dei seguenti progetti di qualificazione delle reti regionali di 

monitoraggio:

- Acquisizione  di  moduli  software  aggiuntivi  per  il  sistema  modellistico  AQWEB-

Lapmod  relativi  alla  preparazione  dell’input  emissivo  e  alla  gestione  dei  rilasci 

odorigeni: Euro 45.000,00 (CUP J33D13000090002);

- Aggiornamento  e  potenziamento  tecnologico  del  centro  di  calcolo  per  il  sistema 

integrato  di  valutazione  e  gestione  della  qualità  dell’aria:  Euro  24.200,00  (CUP 

J33D13000100002);

2. di  dare  atto  che  i  finanziamenti  di  cui  al  precedente  punto  1.  verranno  erogati  dalla 

Regione Emilia-Romagna secondo le seguenti modalità:

- la prima quota del 80% del finanziamento a presentazione degli ordini di acquisto;

- il  saldo  (20%  del  finanziamento)  erogabile  a  progetto  concluso,  dettagliatamente 

rendicontato e documentato, su presentazione della modulistica allegata sub A) quale 



parte integrate e sostanziale del presente provvedimento;

3. di dare atto che i progetti sopra riportati dovranno concludersi entro 12 mesi dalla data di 

esecutività  della  D.G.R.  n.  1014/2013,  salvo  proroga  massima  di  sei  mesi  concessa 

mediante  provvedimento  regionale  per  cause  non  imputabili  ad  Arpa  e  debitamente 

riconosciute dalla Regione;

4. di affidare la realizzazione dei suddetti progetti al CTR Qualità dell’aria.

PARERE: FAVOREVOLE

IL DIRETTORE TECNICO

(F.to Dott. Franco Zinoni)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

(F.to Dott.ssa Massimiliana Razzaboni)

IL DIRETTORE GENERALE

(F.to Prof. Stefano Tibaldi)



MODULO A
RENDICONTO DELLE SPESE E
DELLE ENTRATE DEL PROGETTO

PROGETTO:

DELIBERA DI FINANZIAMENTO:

SOGGETTO BENEFICIARIO 
DEL FINANZIAMENTO:

REFERENTE DELL'ENTE:

SPESE DOCUMENTATE:

VOCI DI SPESA
RIFERIMENTI AI TITOLI 
GIUSTIFICATIVI DELLA 
SPESA (allegati al 
presente rendiconto)

IMPORTI (€)

- Spese per acquisto attrez-
zature e strumenti

- IVA (solo se non 
detraibile)

TOTALE SPESE*

DICHIARAZIONE DEL REGIME DI TRATTAMENTO I.V.A.
Si certifica che l’I.V.A. relativa al quadro economico dell’intervento è 
un costo:

[_] detraibile
[_] non detraibile

_________________________
(Firma del Legale Rappresentante o
del Responsabile del Procedimento)

pagina 10 di 15



ENTRATE:

VOCI DELLE ENTRATE IMPORTI (€)
- Risorse finanziarie del soggetto realizzatore del 

progetto
- Finanziamento della Regione

TOTALE ENTRATE*

* Le  entrate  debbono  coprire  le  uscite.  Il  soggetto 
realizzatore del progetto dovrà garantire il pareggio di 
gestione finanziaria del progetto anche nel caso in cui 
il  finanziamento  regionale  risulti  inferiore  a  quello 
richiesto.

___________
(luogo e data)

_________________________
(Firma del Legale Rappresentante o 
del Responsabile del Procedimento)



DICHIARAZIONE
(allegata al Rendiconto delle spese e delle entrate del progetto)

Alla Regione Emilia-Romagna
Direzione Generale Ambiente e
Difesa del suolo e della Costa
Servizio Affari Generali,
Giuridici e Programmazione
Finanziaria

Con  riferimento  al  finanziamento  concesso  dalla  Regione 
Emilia-Romagna con deliberazione n. ____ del _____________, 
finalizzato  all’attuazione  del  progetto 
___________________________________________________________ 
il/la sottoscritto/a _____________________________________
nella  qualità  di  Responsabile  Procedimento/Legale 
Rappresentante dell’Ente __________________________________

DICHIARA
- che il progetto è concluso come da programma e da quadro 

economico–finanziario;
- che i costi riportati nel MODULO A sono stati sostenuti 

nel quadro delle attività previste dal progetto;
- che per la realizzazione del progetto non sono stati ri-

cevuti ulteriori finanziamenti;
- che la documentazione giustificativa della spesa, alle-

gata alla presente rendicontazione, non verrà utilizzata 
per ottenere ulteriori finanziamenti.

___________
(luogo e data)

_________________________
(Firma del Legale Rappresentante o 
del Responsabile del Procedimento)



N. proposta: PDEL-2013-75 del 24/07/2013

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio Affari istituzionali,  Pianificazione e Comunicazione.  Presa 
d'atto della concessione da parte della Regione Emilia-Romagna di 
finanziamenti per la realizzazione di interventi di qualificazione delle 
reti regionali di monitoraggio.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Giuseppe  Bacchi  Reggiani,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 24/07/2013
Il Dirigente


